
‘ 

1 
 

DOM nº 1284 ano 44, de 09 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1284-ano-44-de-09-de-marco-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 116/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) LEONARDO 

AQUINO DE ARAÚJO do cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Departamento. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de março de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0118/2022 
Registro CGM Nº: 22-00156-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 

referente a DISPENSA Nº 0118/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) ASSISTENTE PARA 
SOLDADOR, COM A FINALIDADE DE PRESTAR 
SERVIÇOS A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
MEIO AMBIENTE, NA MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
TRATORES AGRÍCOLAS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
PARA A AGRICULTURA E PECUÁRIA E ESTRUTURAS 
METÁLICAS EM GERAL; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a SEVERINO PAULO 
FERREIRA - R$ 15.408,00. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0114/2022 
Registro CGM Nº: 22-00158-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0114/2022, que objetiva: Serviço 
de conserto e pintura do para-choque dianteiro do ônibus 
escolar placa MMZ-8521; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a MANOEL PAULINO DE 
ANDRADE DINIZ - R$ 650,00. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0106/2022 
Registro CGM Nº: 22-00159-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 



‘ 

2 
 

DOM nº 1284 ano 44, de 09 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1284-ano-44-de-09-de-marco-de-2022/ 

referente a DISPENSA Nº 0106/2022, que objetiva: Serviços 
de limpeza de mato para as escolas Educador Paulo Freire, 
localizada no sítio Cruz da Menina e Vereador José Cândido, 
localizada no Sítio Pimenta; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a EVALDO SOARES DE LIMA - 
R$ 740,00. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0138/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: MATERIAL 
PARA DIVULGAÇÃO DOS ATRATIVOS TURISTICOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0139/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de cadeados 10mm para os armários roupeiros de aço da 
Escola Municipal do Ensino Fundamental Senador 
Humberto Lucena, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 

publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0125/2022 
Registro CGM Nº: 22-00157-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0125/2022, que objetiva: Serviços 
contábeis para envio da DCTF 01/2022, SEFIP 01/2022, 
fechamento da folha 01/2022 no e-Social, fechamento da 
EFD-Reinf 01/2022 e envio da DCTFWeb 01/2022 das 
Escolas Municipais pertencentes a Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a TATIANE HENRIQUE GOMES 
DA SILVA - R$ 3.360,00. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0141/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO 
DE CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO 
PAINEL INTERATIVO PARA FINS DE RELATÓRIO DA 
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 E AS DEMAIS 
VACINAS QUE CONTEMPLAM A IMUNIZAÇÃO 
MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2022., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 



‘ 

3 
 

DOM nº 1284 ano 44, de 09 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1284-ano-44-de-09-de-marco-de-2022/ 

alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0140/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Locação 
de veiculo de tipo passeio para a realização de 3 (três) 
viagens, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0142/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: MECÂNICO AUXILIAR NA MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO MECÂNICA DAS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS, DESTA PREFEITURA, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 

deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0143/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Curso 
sobre contratatação direta à luz da nova lei 14.133/21 de 
licitações e contratos administrativos, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50139-8 
Nº do Contrato 0118/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado GUSTAVO ANDRADE DOS SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
REFRENTE AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE 1500 (MIL E QUINHENTAS) HORAS 
MÁQUINA DE TRATOR DE PNEUS 4X2 E 4X4, PARA 



‘ 

4 
 

DOM nº 1284 ano 44, de 09 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1284-ano-44-de-09-de-marco-de-2022/ 

PRESTAR SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2022 
Vigência 04/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 56.250,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50137-1 
Nº do Contrato 0120/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado MÁRCIO DE ARAÚJO MOREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
REFRENTE AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE 1500 (MIL E QUINHENTAS) HORAS 
MÁQUINA DE TRATOR DE PNEUS 4X2 E 4X4, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2022 
Vigência 04/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 56.250,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50140-1 
Nº do Contrato 0121/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado WILIAN AUGUSTO DA SILVA ARAUJO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
REFRENTE AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE 1500 (MIL E QUINHENTAS) HORAS 
MÁQUINA DE TRATOR DE PNEUS 4X2 E 4X4, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2022 
Vigência 04/03/2022 A 31/12/2022 

Valor 56.250,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50141-0 
Nº do Contrato 0122/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado DAVI SILVA DE ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0111/2022 
Objeto SERVIÇOS DE SERRALHEIRO PARA PRODUÇÃO 
DE PORTÕES E GRADES PARA ESCOLAS E SUPORTES 
PARA REFLETORES EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO 
Assinatura 07/03/2022 
Vigência 07/03/2022 A 07/06/2022 
Valor 16.410,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50138-0 
Nº do Contrato 0124/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado LENILSON LIMA DE ARAÚJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0119/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: POLDAR ÁRVORES E 
ARBUSTOS DAS PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS, 
DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 07/03/2022 
Vigência 07/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 12.120,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


